Những năm gần đây, một số tỉnh/thành đã có những sáng tạo, thay đổi “tư duy” trong quá trình tham gia tổ chức, điều hành hoạt động lễ hội ở địa phương, vừa được cộng đồng ủng hộ, vừa đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của mình. Chẳng hạn, quan sát quá trình thực hành một lễ hội tiêu biểu tại thị xã Gò Công và huyện Gò Công Đông (Tiền Giang), mùa lễ hội Ất Mùi (2015) vừa qua làm ví dụ. Đó là lễ hội tri ân anh hùng dân tộc Trương Định. Chủ thể điện thờ là Trương Định, một nhân vật lịch sử, vì có công với dân, với nước nên đã được người dân Gò Công nói riêng và người dân khắp vùng Nam Bộ nói chung tôn vinh, thiêng hóa để trở thành nhân vật được tri ân, tôn kính thông qua sinh hoạt lễ hội hằng năm tại nhiều làng xã.